
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL   

DISCIPLINAS PPGCA 2022.1 
 

Quadro 01 – Informações sobre disciplinas por docentes e vagas a serem oferecidas 

Código Disciplina 

Carga 

horária 

(h) 

Docente/ Colaborador 
Número de 

vagas 

Formato das 

aulas 

PCA0022 
Seminário de 

Mestrado 
30 

Moacir Franco de Oliveira 

(Ufersa) /Valeria Veras de 

Paula (Ufersa) 

25 Híbrida 

PCA0015 
Metodologia da 

Pesquisa Científica 
45 

Moacir Franco de Oliveira 

(Ufersa) /Valeria Veras de 

Paula (Ufersa) 

25 Híbrida 

GCA0079 

Manejo e 

Sustentabilidade de 

Bacias Hidrográficas 

45 

Gustavo Henrique Gonzaga 

da Silva (UFERSA); Antonio 

Fernando Monteiro 

Camargo (UNESP); 

Herbster Ranielle Lira de 

Carvalho (IBAMA) 

07 Remota 

PCA0084 

Diagnóstico 

anatomopatológico 

das neoplasias dos 

animais domésticos 

60 Jael Soares Batista (Ufersa) 20 Presencial 

PCA0270 

Estrutura da terra e 

dinâmica dos 

oceanos (pós-

graduação) 

45 
Cristiano Queiroz de 

Albuquerque (Ufersa) 

 

 

10 

 

Presencial 

PCA0090 

Técnicas Avançadas 

de Manipulação 

Embrionária 

45 
Alexsandra Fernandes 

Pereira (Ufersa) 
15 Presencial 

PCA0252 

Tópicos Especiais XI - 

Discussão de trabalhos 

científicos em doenças 

infecciosas dos 

animais 

30 

Juliana Fortes Vilarinho 

Braga (Ufersa) e João 

Marcelo Azevedo de Paula 

Antunes (Ufersa) 

10 Híbrida 

PCA0108 
Tópicos Especiais IX - 

Conservação de carnes 
60 

Patrícia de Oliveira Lima 

(Ufersa) 
10 Remota 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL 
  

QUADRO 02 - Horário de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal - 2022.1 

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO 

 
07:00 –

12:00 
13:00-18:00  07:00 –12:00 

13:00-

18:00 
 07:00 -12:00 13:00-18:00  07:00 –12:00 13:00-18:00  07:00 –12:00 13:00-18:00 

01   01   01   01 
PCA0252 

M12 
 01   

02   02   02   02 
PCA0108 

M1234 

PCA0090 

T1234 
02   

03   03   03   03  
PCA0090 

T1234 
03   

04   04   04 
PCA0252 

M12 
 04   04   

05   05 
PCA0015 

M12345 
 05 

PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
05   05   

06   06 
PCA0252 

M12 
 06 

PCA0015 

M12345 
 06 

PCA0252 

M12 
 06   

07   07 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
07   07  

PCA0090 

T1234 
07   

08 
PCA0015 

M12345 
 08 

PCA0015 

M12345 
 08   08 

PCA0252 

M12 
 08   

09 
PCA0252 

M12 
 09   09   09 

PCA0108 

M1234 

PCA0090 

T12345 
09   

10 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
10   10   10  

PCA0090 

T12345 
10   

11   11   11 
PCA0252 

M12 
 11   11   

12   12 
PCA0015 

M12345 
 12 

PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
12   12   

13   13 
PCA0252 

M12 
 13   13 

PCA0084 

M12345 

PCA0084 

T12345 
13   

14   14 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
14   14 

PCA0084 

M12345 

 

PCA0084 

M12345 

 

14   

15 
PCA0015 

M12345 
 15 FERIADO NACIONAL 15   15 

PCA0084 

M12345 

 

PCA0084 

T12345 

 

15   



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL 
  

16 
PCA0252 

M12 
 16   16   16 FERIADO NACIONAL 16   

17 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
17   17   17 

PCA0084 

M12345 

PCA0084 

T12345 
17   

18   18   18 
PCA0252 

M12 
 18   18   

19   19 
PCA0108 

M1234 
 19 

PCA0108 

M1234 

PCA0090 

T1234 
19   19   

20   20 
PCA0252 

M12 
 20  

PCA0090 

T1234 
20 

PCA0084 

M12345 

PCA0084 

T12345 
20   

21   21 FERIADO NACIONAL 21   21 
PCA0084 

M12345 

PCA0084 

T12345 
21   

22 
PCA0015 

M12345 
 22   22   22 

PCA0084 

M12345 
 22   

23 
PCA0252 

M12 
 23   23 

PCA0270 

M12345 
PCA0270 

T12345 
23 

PCA0084 

M12345 
 23   

24 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
24   24 

PCA0252 

M12 
PCA0090 

T1234 
24 

PCA0108 

M1234 
 24   

25   25   25 
PCA0270 

M12345 
PCA0270 

T12345 
25   25   

26   26   26 
PCA0108 

M1234 
PCA0090 

T1234 
26   26   

27   27 
PCA0252 

M12 
 27 

PCA0270 

M12345 
PCA0090 

T1234 
27 

GCA0079 

M12345 
GCA0079 

T12345 
27   

28   28 
PCA0108 

M1234 

PCA0022 

T2345 
28   28 

GCA0079 

M12345 
GCA0079 

T12345 
28   

29 
PCA0015 

M12345 
 29 

PCA0015 

M12345 
 29   29 

GCA0079 

M12345 
GCA0079 

T12345 
29   

30 
PCA0252 

M12 
 30   30 

PCA0270 

M12345 

PCA0270 

T12345 
30 

GCA0079 

M12345 
GCA0079 

T12345 
30   

31 
PCA0108 

M1234 
    31 

PCA0270 

M12345 

PCA0090 

T1234 
 

GCA0079 

M12345 
GCA0079 

T12345 
   

 
  


