

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL

DISCIPLINAS PPGCA 2022.1

Código	Código Disciplina		Docente/ Colaborador	Número de vagas	Formato das aulas	
PCA0022	Seminário de Mestrado	30	Moacir Franco de Oliveira (Ufersa) /Valeria Veras de Paula (Ufersa)	25	Híbrida	
PCA0015	Metodologia da Pesquisa Científica	45	25	Híbrida		
GCA0079	Manejo e 0079 Sustentabilidade de Bacias Hidrográficas		Paula (Ufersa) Gustavo Henrique Gonzaga da Silva (UFERSA); Antonio Fernando Monteiro Camargo (UNESP); Herbster Ranielle Lira de Carvalho (IBAMA)	07	Remota	
PCA0084	Diagnóstico anatomopatológico das neoplasias dos animais domésticos	60	Jael Soares Batista (Ufersa)	20	Presencial	
PCA0270	Estrutura da terra e dinâmica dos oceanos (pós- graduação)	45	Cristiano Queiroz de Albuquerque (Ufersa)	10	Presencial	
PCA0090	Técnicas Avançadas de Manipulação Embrionária	45	Alexsandra Fernandes Pereira (Ufersa)	15	Presencial	
PCA0252	Tópicos Especiais XI - Discussão de trabalhos científicos em doenças infecciosas dos animais		Juliana Fortes Vilarinho Braga (Ufersa) e João Marcelo Azevedo de Paula Antunes (Ufersa)		Híbrida	
PCA0108	Tópicos Especiais IX - Conservação de carnes	60	Patrícia de Oliveira Lima (Ufersa)	10	Remota	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL

QUADRO 02 - Horário de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal - 2022.1

	MARÇO		ABRIL			MAIO			JUNHO			JULHO		
	07:00 - 12:00	13:00-18:00		07:00 -12:00	13:00- 18:00		07:00 -12:00	13:00-18:00		07:00 -12:00	13:00-18:00		07:00 -12:00	13:00-18:00
01			01			01			01	PCA0252 M12		01		
02			02			02			02	PCA0108 M1234	PCA0090 T1234	02		
03			03			03			03		PCA0090 T1234	03		
04			04			04	PCA0252 M12		04			04		
05			05	PCA0015 M12345		05	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	05			05		
06			06	PCA0252 M12		06	PCA0015 M12345		06	PCA0252 M12		06		
07			07	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	07			07		PCA0090 T1234	07		
08	PCA0015 M12345		08	PCA0015 M12345		08			08	PCA0252 M12		08		
09	PCA0252 M12		09			09			09	PCA0108 M1234	PCA0090 T12345	09		
10	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	10			10			10		PCA0090 T12345	10		
11			11			11	PCA0252 M12		11			11		
12			12	PCA0015 M12345		12	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	12			12		
13			13	PCA0252 M12		13			13	PCA0084 M12345	PCA0084 T12345	13		
14			14	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	14			14	PCA0084 M12345	PCA0084 M12345	14		
15	PCA0015 M12345		15	FERIADO NACIONAL		15			15	PCA0084 M12345	PCA0084 T12345	15		



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÉNCIA ANIMAL

16	PCA0252 M12		16			16			16	FERIADO NACIONAL		16	
17	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	17			17			17	PCA0084 M12345	PCA0084 T12345	17	
18			18			18	PCA0252 M12		18			18	
19			19	PCA0108 M1234		19	PCA0108 M1234	PCA0090 T1234	19			19	
20			20	PCA0252 M12		20		PCA0090 T1234	20	PCA0084 M12345	PCA0084 T12345	20	
21			21	FERIADO NACIONAL		21			21	PCA0084 M12345	PCA0084 T12345	21	
22	PCA0015 M12345		22			22			22	PCA0084 M12345		22	
23	PCA0252 M12		23			23	PCA0270 M12345	PCA0270 T12345	23	PCA0084 M12345		23	
24	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	24			24	PCA0252 M12	PCA0090 T1234	24	PCA0108 M1234		24	
25			25			25	PCA0270 M12345	PCA0270 T12345	25			25	
26			26			26	PCA0108 M1234	PCA0090 T1234	26			26	
27			27	PCA0252 M12		27	PCA0270 M12345	PCA0090 T1234	27	GCA0079 M12345	GCA0079 T12345	27	
28			28	PCA0108 M1234	PCA0022 T2345	28			28	GCA0079 M12345	GCA0079 T12345	28	
29	PCA0015 M12345		29	PCA0015 M12345		29			29	GCA0079 M12345	GCA0079 T12345	29	
30	PCA0252 M12		30			30	PCA0270 M12345	PCA0270 T12345	30	GCA0079 M12345	GCA0079 T12345	30	
31	PCA0108 M1234					31	PCA0270 M12345	PCA0090 T1234		GCA0079 M12345	GCA0079 T12345		